

2017年度

貸借対照表

(2018年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (2018年3月31日現在)	前年度 (2017年3月31日現在)	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預 金	485,267,452	536,297,180	△ 51,029,728
未 収 利 息	950,833	950,833	0
未 収 金	21,799,255	133,698,731	△ 111,899,476
製 品	2,328,134	3,194,567	△ 866,433
未成プロジェクト支出金	38,150,589	13,357,355	24,793,234
前 払 費 用	5,259,988	4,903,504	356,484
前 払 金	997,056	973,728	23,328
立 替 金	2,596	0	2,596
未 収 還 付 消 費 税 等	2,874,900	0	2,874,900
未 収 還 付 法 人 税 等	1,860,220	0	1,860,220
貸 倒 引 当 金	△ 2,179	△ 13,367	11,188
流動資産合計	559,488,844	693,362,531	△ 133,873,687
2. 固定資産			
(1)特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	135,013,790	118,344,520	16,669,270
減 価 償 却 引 当 資 産	21,900,000	19,300,000	2,600,000
調査・研究および表彰活動基金	371,000,000	250,356,000	120,644,000
資格認定事業準備資金	56,000,000	70,000,000	△ 14,000,000
特定資産合計	583,913,790	458,000,520	125,913,270
(2)その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	9,286,468	9,892,086	△ 605,618
什 器 備 品	6,213,938	3,670,151	2,543,787
ソ フ ト ウ エ ア	988,200	1,438,800	△ 450,600
電 話 加 入 権	1,163,600	1,163,600	0
商 標 権	357,384	461,984	△ 104,600
保 証 金	36,364,861	25,463,485	10,901,376
長 期 前 払 費 用	91,667	191,667	△ 100,000
その他固定資産合計	54,466,118	42,281,773	12,184,345
固定資産合計	638,379,908	500,282,293	138,097,615
資 産 合 計	1,197,868,752	1,193,644,824	4,223,928
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	51,036,489	38,286,130	12,750,359
未 払 消 費 税 等	0	16,558,500	△ 16,558,500
未 払 法 人 税 等	208,500	7,036,500	△ 6,828,000
前 受 り 金	46,703,360	55,493,240	△ 8,789,880
預 受 り 金	5,095,566	4,981,465	114,101
仮 受 金	5,400	0	5,400
流動負債合計	103,049,315	122,355,835	△ 19,306,520
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	116,970,406	104,841,186	12,129,220
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	18,043,384	13,503,334	4,540,050
固定負債合計	135,013,790	118,344,520	16,669,270
負 債 合 計	238,063,105	240,700,355	△ 2,637,250
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	959,805,647	952,944,469	6,861,178
(うち特定資産への充当額)	(448,900,000)	(339,656,000)	(109,244,000)
正味財産合計	959,805,647	952,944,469	6,861,178
負債及び正味財産合計	1,197,868,752	1,193,644,824	4,223,928